1

地域貢献・連携分科会 2008 年度第２回 議事要旨

１ 開催日時：2008年６月１９日（木） 18:30～20:30

２ 場所：(株)日立製作所 日本生命丸の内ビル（NMビル）23階会議室

３ 出席者：（敬称略）鍵屋(座長)、荒井、小林、寿乃田、徳江、的屋、堀、

石井(議事録作成)8名参加

資料

・ ②防災・事業継続における地域や自治体との連携状況③災害時の地域貢献

活動の実施項目 アンケート結果（鍵屋さん）

・ 「被災地に生協あり」（的屋さん）

・ 内閣府ガイドラインにおける位置づけ（石井）

・ 企業･組織にとっての地域貢献･連携の意義－加筆修正版（小林さん）

・ 企業の地域貢献と沿線価値の向上（荒井さん）

・ ３．３．２安心安全への取り組みにより企業業績が向上（寿乃田さん）

・ 企業の災害時における地域との係わり合いの例（堀さん）

・ 町会と企業間の災害時応援協定書（堀さん）

・ ２．３総務省消防庁「消防団協力事業所制度」検討諮問委員会 検討結果

（堀さん）

・ 表１ 本業活動型地域貢献・連携活動 記載事例案（鍵屋さん）

・ 表１ 本業活動型地域貢献・連携活動 記載事例案

【飲食店・宿泊業、医療・福祉、その他】（徳江さん）

・ 表２ 一般的地域貢献・連携活動 記載事例案（鍵屋さん）

４ 議事概要

（１）資料作成者より内容説明

（２）主な議論

・ 「被災地に生協あり」について

   生協がなぜ取り組んだのかの背景を加筆してほしい （的屋さん了解）

・ 企業･組織にとっての地域貢献･連携の意義について

京王電鉄の本社移転に関して追加する

 本社をターミナル駅（大きな被害を想定される地域）から大きな被災を

しない場所へ移転した。

これは経営判断である旨を記載に加える。

2

文中 電鉄会社を私鉄に、スーパーを生協に訂正する。

下より４行目「・・事業継続計画の中に地域貢献・連携を入れ込むこと

が、企業・組織の価値向上に結びつくことになる」を「企業は社会的責

任(CSR)を果たしている」という表現へ訂正する。

・ 企業名を明示する事の可否について

   京王電鉄・・私鉄と記載

   生協・・実名で承認

   NEC・・実名不可 某で記載

   イッツ・コミュニケーションズ(株)・・実名で承認

・ 企業の地域貢献と沿線価値の向上について

企業理念にもとづき計画実施されてきている。現在 BCPを策定中である

が従来の復旧第一から BCPでの地域貢献を記載している。

・ ３．３．２安心安全への取り組みにより企業業績が向上について

   記載項目６．「安心安全情報連絡協議会」の開催については広報のチェ

     ック済みである。

「●評価と課題」についてはアンケート結果を反映して記載した。更に

修正を加える。記載内容は事後承認の形で了解を得ている。

・ 企業の災害時における地域との係わり合いの例について

   尚書き以降の太字が追加したものである。文中の災害時応援協定書の

雛形（民間の協定書）は総務省消防庁関連のホームページにあるもの。

    町会と企業間の協定書の雛形であり、大いに活用できる。

・ ２．３総務省消防庁「消防団協力事業所制度」検討諮問委員会 検討結果

について

   忌憚のない意見として貴重だが、２．３．６実際の運用局面の箇所につ

いては、誤解のないよう表現を工夫する事とする。

・ 表１本業活動型地域貢献・連携活動 記載事例案と表２一般的地域貢献・

連携活動 記載事例案について

   共通と産業分類との２段書きとする。

   共通の記載は人材、物資、情報、金銭、場所、その他の項目を平常時、

緊急時、復旧、復興の状況ごとに記載する事とする。

(添付の修正分「記載事例案」参照）

（３）宿題 産業ごとの記載事例案の見直しを行なう。

・建設業・・寿乃田さん

3

・製造業・・堀さん

・電気・ガス・熱供給・水道業・・鍵屋さん

・情報・通信業・・堀さん

・運輸業・・的屋さん（物資の輸送）

      荒井さん（人の輸送）

・卸売・小売業・・的屋さん

・金融業・・項目だけ設け、BCAO本体へ投げ掛ける(専門家に記載願う)

・不動産業・・鍵屋さん若しくは磯打さん

・飲食店・宿泊業・・鍵屋さん

・医療・福祉・・石井・堀さん

・教育・学習支援業・・鍵屋さん

・サービス業・・磯打さん(生活サービス)

        山口さん・石井(専門サービス)

５ 次回開催：７月２４日（木曜）時間：未定

  場所：未定（寿乃田さんより発信予定）

６ 今回をもって、異動により小林さん、徳江さんは終了となります。ありが

とうございました。

また、次回から開催場所は変更となります。

場所が確定次第寿乃田より発信がなされます。よろしくお願いします。

                                以 上